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Tabella 1. Plasma conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel mese di dicembre 2021, chilogrammi totali, per categoria e variazioni percentuali rispetto a dicembre 2020.  

 
 

*Dato preliminare al 15.01.2022 
 
 

REGIONI, PP AA,  
Ministero Difesa 

CATEGORIA A CATEGORIA B CATEGORIA C TOTALE 

2020 2021 % 2020 2021 % 2020 2021 % 2020 2021 %              

Valle d'Aosta 90 76 -16,2 96 104 8,5 - - NA 186 180 -3,5 
Piemonte 1.911 2.017 5,5 4.195 4.571 8,9 258 127 -50,8 6.364 6.714 5,5 

Liguria 598 598 0,0 1.663 1.607 -3,3 - - NA 2.261 2.206 -2,4 
Lombardia 4.120 4.207 2,1 7.986 8.376 4,9 989 880 -11,0 13.094 13.463 2,8 

Prov. Auton. di Trento 66 33 -50,3 504 516 2,4 - - NA 570 549 -3,7 
Prov. Auton. di Bolzano 152 169 10,8 560 542 -3,2 - - NA 712 710 -0,2 

Friuli-Venezia Giulia 1.139 1.270 11,5 953 1.320 38,6 53 9 -83,5 2.144 2.599 21,2 
Veneto 2.156 2.148 -0,4 4.661 4.544 -2,5 533 488 -8,4 7.350 7.181 -2,3 

Emilia-Romagna 3.996 3.453 -13,6 4.602 4.641 0,8 211 313 47,9 8.809 8.407 -4,6 
Toscana 2.730 1.907 -30,2 2.882 3.194 10,8 - - NA 5.612 5.101 -9,1 
Umbria 208 224 7,6 802 975 21,6 - - NA 1.010 1.199 18,7 
Marche 1.293 1.406 8,7 1.619 1.673 3,3 - - NA 2.913 3.079 5,7 

Lazio 467 402 -14,0 3.267 2.742 -16,1 205 351 71,2 3.939 3.495 -11,3 
Sardegna 49 26 -47,0 1.005 1.775 76,6 14 6 -56,2 1.068 1.807 69,2 

Abruzzo 594 500 -15,9 1.304 1.348 3,3 7 16 113,3 1.906 1.863 -2,2 
Campania 52 56 7,6 2.396 2.074 -13,4 66 152 131,5 2.515 2.283 -9,2 

Molise 9 27 188,4 340 233 -31,3 - - NA 349 261 -25,4 
Puglia 689 585 -15,0 3.745 3.790 1,2 179 221 23,3 4.613 4.596 -0,4 

Basilicata 141 161 13,9 427 509 19,2 110 173 57,4 678 842 24,3 
Calabria 91 97 6,3 1.835 1.468 -20,0 - - NA 1.926 1.565 -18,7 

Sicilia 1.933 1.572 -18,6 5.832 4.760 -18,4 1 - -100,0 7.766 6.332 -18,5 
Ministero Difesa - - NA - 53 100,0 - - NA - 53 100,0  

            
ITALIA 22.486 20.934 -6,9 50.674 50.816* 0,3 2.626 2.735* 4,2 75.786 74.485 -1,7 
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Tabella 2. Plasma conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel periodo gennaio-dicembre anno 2021. Chilogrammi totali, per categoria e variazioni percentuali 
rispetto al periodo gennaio-dicembre 2020.  

 
 

 
*Dato preliminare al 15.01.2022 

 

REGIONI, PP AA, 
Ministero Difesa 

CATEGORIA A CATEGORIA B CATEGORIA C TOTALE 

2020 2021 % 2020 2021 % 2020 2021 % 2020 2021 %              

Valle d'Aosta 1.080 1.200 11,2 1.233 1.372 11,3 - - NA 2.312 2.572 11,2 
Piemonte 22.808 22.343 -2,0 46.797 48.143 2,9 2.380 2.126 -10,7 71.984 72.612 0,9 

Liguria 6.222 6.102 -1,9 16.853 17.453 3,6 - - NA 23.075 23.554 2,1 
Lombardia 44.353 46.096 3,9 95.068 99.893 5,1 9.250 9.550 3,2 148.671 155.539 4,6 

Prov. Auton. di Trento 469 557 18,7 6.118 6.659 8,8 - - NA 6.587 7.216 9,5 
Prov. Auton. di Bolzano 1.524 1.900 24,7 5.824 6.032 3,6 - - NA 7.348 7.932 7,9 

Friuli-Venezia Giulia 14.907 14.661 -1,6 13.548 14.471 6,8 252 77 -69,4 28.707 29.209 1,7 
Veneto 27.298 26.881 -1,5 56.412 57.283 1,5 5.183 5.040 -2,8 88.893 89.204 0,3 

Emilia-Romagna 43.440 43.648 0,5 51.877 54.801 5,6 2.409 2.242 -6,9 97.726 100.692 3,0 
Toscana 31.501 27.432 -12,9 40.483 42.637 5,3 - - NA 71.985 70.069 -2,7 
Umbria 1.904 1.879 -1,3 7.687 8.707 13,3 - - NA 9.591 10.586 10,4 
Marche 15.539 15.845 2,0 19.655 20.047 2,0 - 2 100,0 35.194 35.894 2,0 

Lazio 4.487 4.435 -1,1 37.063 34.887 -5,9 1.778 3.937 121,5 43.327 43.260 -0,2 
Sardegna 779 690 -11,5 17.107 17.664 3,3 199 248 25,1 18.085 18.602 2,9 

Abruzzo 4.839 5.087 5,1 12.159 12.770 5,0 49 84 70,9 17.047 17.941 5,2 
Campania 702 681 -3,0 31.361 29.744 -5,2 1.612 1.567 -2,8 33.676 31.992 -5,0 

Molise 197 109 -44,9 2.950 2.719 -7,8 - - NA 3.147 2.828 -10,1 
Puglia 6.193 6.522 5,3 37.599 38.615 2,7 1.639 1.666 1,6 45.432 46.803 3,0 

Basilicata 1.552 1.616 4,1 4.900 4.455 -9,1 757 1.522 101,1 7.209 7.593 5,3 
Calabria 1.206 1.105 -8,3 17.942 17.436 -2,8 5 - -100,0 19.153 18.541 -3,2 

Sicilia 15.512 17.434 12,4 49.721 51.189 3,0 38 4 -90,5 65.272 68.626 5,1 
Ministero Difesa - - NA 124 205 65,1 160 238 48,2 285 443 55,6  

            
ITALIA 246.512 246.224 -0,1 572.483 587.180* 2,6 25.712 28.303* 10,1 844.707 861.707 2,0 
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Figura 1. Variazione percentuale della quantità di plasma conferito dalle Regioni e PPAA alle aziende convenzionate nel periodo gennaio-dicembre, anni 2020–2021. 
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Tabella 3. Percentuale, per categoria, sul totale di plasma conferito dalle Regioni e PPAA alle aziende di frazionamento nel periodo gennaio-dicembre negli anni 2020 e 2021. 

 
REGIONI ,PPAA,  
Ministero Difesa 

CATEGORIA A CATEGORIA B CATEGORIA C 

2020 2021 2020 2021 2020 2021  
% sul Totale % sul Totale % sul Totale % sul Totale % sul Totale % sul Totale 

Valle d'Aosta 46,7 46,7 53,3 53,3 - - 
Piemonte 31,7 30,8 65,0 66,3 3,3 2,9 

Liguria 27,0 25,9 73,0 74,1 - - 
Lombardia 29,8 29,6 63,9 64,2 6,2 6,1 

Prov. Auton. di Trento 7,1 7,7 92,9 92,3 - - 
Prov. Auton. di Bolzano 20,7 24,0 79,3 76,0 - - 

Friuli-Venezia Giulia 51,9 50,2 47,2 49,5 0,9 0,3 
Veneto 30,7 30,1 63,5 64,2 5,8 5,7 

Emilia-Romagna 44,5 43,3 53,1 54,4 2,5 2,2 
Toscana 43,8 39,2 56,2 60,8 - - 
Umbria 19,8 17,8 80,2 82,2 - - 
Marche 44,2 44,1 55,8 55,9 - 0,0 

Lazio 10,4 10,3 85,5 80,6 4,1 9,1 
Sardegna 4,3 3,7 94,6 95,0 1,1 1,3 

Abruzzo 28,4 28,4 71,3 71,2 0,3 0,5 
Campania 2,1 2,1 93,1 93,0 4,8 4,9 

Molise 6,3 3,8 93,7 96,2 - - 
Puglia 13,6 13,9 82,8 82,5 3,6 3,6 

Basilicata 21,5 21,3 68,0 58,7 10,5 20,0 
Calabria 6,3 6,0 93,7 94,0 0,0 - 

Sicilia 23,8 25,4 76,2 74,6 0,1 0,0 
Ministero Difesa - - - 46,4 - 53,6        

ITALIA 29,2 28,6 67,8 68,1* 3,0 3,3* 

 
 

*Dato preliminare al 15.01.2022 
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Tabella 4. Plasma totale (chilogrammi e chilogrammi per mille unità di popolazione) conferito dalle Regioni e PPAA nel periodo gennaio-dicembre 2021 e obiettivi di raccolta 2021. 

REGIONI, PPAA, 
Ministero Difesa 

Plasma conferito 
nel periodo 

gennaio-dicembre 2021 
(kg) 

Obiettivo 2021 
 
  

(kg) 

Plasma necessario 
al raggiungimento 
dell'obiettivo 2021 

(kg) 

% conferito sul 
totale 

obiettivo 2021 

Plasma conferito 
alle aziende di 
frazionamento  

(kg per mille unità  
di popolazione)* 

Obiettivo 2021 
 
 

(kg per mille unità  
di popolazione) 

       

V. d'Aosta 2.572 2.750 -178 93,5% 20,8 22,2 
Piemonte 72.612 71.000 1.612 102,3% 17,0 16,6 

Liguria 23.554 24.000 -446 98,1% 15,6 15,9 
Lombardia 155.539 150.000 5.539 103,7% 15,6 15,0 
PA Trento 7.216 7.200 16 100,2% 13,2 13,2 

PA Bolzano 7.932 7.500 432 105,8% 14,9 14,1 
Friuli-V. Giulia 29.209 29.300 -91 99,7% 24,4 24,4 

Veneto 89.204 88.500 704 100,8% 18,4 18,2 
E.-Romagna 100.692 91.000 9.692 110,7% 22,6 20,5 

Toscana 70.069 73.891 -3.822 94,8% 19,1 20,1 
Umbria 10.586 11.540 -954 91,7% 12,2 13,3 
Marche 35.894 35.500 394 101,1% 23,9 23,6 

Lazio 43.260 50.000 -6.740 86,5% 7,6 8,7 
Sardegna 18.602 17.900 702 103,9% 11,6 11,2 

Abruzzo 17.941 18.137 -196 98,9% 14,0 14,1 
Campania 31.992 34.000 -2.008 94,1% 5,6 6,0 

Molise 2.828 4.500 -1.672 62,8% 9,5 15,2 
Puglia 46.803 49.500 -2.697 94,6% 11,9 12,6 

Basilicata 7.593 8.500 -907 89,3% 13,9 15,5 
Calabria 18.541 22.500 -3.959 82,4% 9,9 12,0 

Sicilia 68.626 66.000 2.626 104,0% 14,2 13,6 
M. Difesa 443 450 -7 98,4%    

      
ITALIA 861.707 863.668 -1.961 99,8% 14,54 14,6 

 
*Popolazione residente all’1 gennaio 2021 (http://demo.istat.it – Ultima consultazione 15/01/2022).     

http://demo.istat.it/
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Figura 2. Plasma totale (chilogrammi per mille unità di popolazione) conferito dalle Regioni e PPAA nel periodo gennaio-dicembre 2021 e obiettivi di raccolta 2021. 

 
 


